

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	217.031.429,70	217.031.429,70	23.396.925,10	10,78	141.095.991,45	65,01	75.935.438,25
RECEITAS CORRENTES	183.876.558,40	183.876.558,40	22.894.446,84	12,45	126.926.986,17	69,03	56.949.572,23
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	21.121.715,16	21.121.715,16	3.378.033,19	15,99	23.194.318,58	109,81	-2.072.603,42
IMPOSTOS	12.169.451,72	12.169.451,72	3.012.394,22	24,75	16.422.334,00	134,95	-4.252.882,28
TAXAS	8.951.203,44	8.951.203,44	365.638,97	4,08	6.771.984,58	75,65	2.179.218,86
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.060,00	1.060,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.060,00
CONTRIBUIÇÕES	2.743.774,38	2.743.774,38	385.529,67	14,05	1.956.166,02	71,29	787.608,36
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	14.539,38	14.539,38	3.888,40	26,74	9.373,80	64,47	5.165,58
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	83.941,40	83.941,40	0,00	0,00	0,00	0,00	83.941,40
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	2.645.293,60	2.645.293,60	381.641,27	14,43	1.946.792,22	73,59	698.501,38
RECEITA PATRIMONIAL	1.834.392,14	1.834.392,14	1.345.853,91	73,37	5.190.986,00	282,98	-3.356.593,86
VALORES MOBILIÁRIOS	1.834.392,14	1.834.392,14	1.345.853,91	73,37	3.690.986,00	201,21	-1.856.593,86
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500.000,00	0,00	-1.500.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	-100,00	-100,00	0,00	0,00	14.771,51	-14.771,51	-14.871,51
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	-100,00	-100,00	0,00	0,00	14.771,51	-14.771,51	-14.871,51
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	154.327.799,20	154.327.799,20	17.669.878,77	11,45	95.978.464,48	62,19	58.349.334,72
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	59.350.946,63	59.350.946,63	5.696.806,52	9,60	36.927.450,78	62,22	22.423.495,85
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	69.892.288,95	69.892.288,95	8.064.260,81	11,54	38.183.988,16	54,63	31.708.300,79
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	1.353,62	1.353,62	0,00	0,00	0,00	0,00	1.353,62
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	50.064,86	0,00	119.491,30	0,00	-119.491,30
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	25.083.210,00	25.083.210,00	3.858.746,58	15,38	20.747.534,24	82,71	4.335.675,76
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.848.977,52	3.848.977,52	115.151,30	2,99	592.279,58	15,39	3.256.697,94
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	560.405,54	560.405,54	17.585,44	3,14	221.139,75	39,46	339.265,79
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	566.158,72	566.158,72	49.046,72	8,66	171.868,08	30,36	394.290,64
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	2.722.413,26	2.722.413,26	48.519,14	1,78	199.271,75	7,32	2.523.141,51
RECEITAS DE CAPITAL	33.154.871,30	33.154.871,30	502.478,26	1,52	14.169.005,28	42,74	18.985.866,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	18.117.683,60	18.117.683,60	502.478,26	2,77	2.740.346,54	15,13	15.377.337,06
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	18.117.683,60	18.117.683,60	502.478,26	2,77	2.740.346,54	15,13	15.377.337,06
ALIENAÇÃO DE BENS	4.469.960,00	4.469.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.469.960,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	3.565.780,00	3.565.780,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.565.780,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	904.180,00	904.180,00	0,00	0,00	0,00	0,00	904.180,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.567.227,70	10.567.227,70	0,00	0,00	11.428.658,74	108,15	-861.431,04
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	10.405.063,60	10.405.063,60	0,00	0,00	838.147,99	8,06	9.566.915,61
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	162.164,10	162.164,10	0,00	0,00	10.590.510,75	6.530,74	-10.428.346,65

FONTE:

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	217.031.429,70	217.031.429,70	23.396.925,10	10,78	141.095.991,45	65,01	75.935.438,25
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	217.031.429,70	217.031.429,70	23.396.925,10	10,78	141.095.991,45	65,01	75.935.438,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	217.031.429,70	217.031.429,70	23.396.925,10	10,78	141.095.991,45	65,01	75.935.438,25
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	217.031.429,70	217.031.429,70	23.396.925,10	10,78	141.095.991,45	65,01	—
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	10.679.677,23	—	—	10.679.677,23	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	10.679.677,23	—	—	10.679.677,23	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	217.031.429,70	238.277.265,58	35.720.476,86	161.301.518,96	76.975.746,62	29.716.005,81	121.175.982,25	117.101.283,33	114.735.623,78
DESPESAS CORRENTES	130.626.290,08	168.460.992,95	21.078.278,96	124.855.338,71	43.605.654,24	25.698.207,27	107.787.023,94	60.673.969,01	103.183.927,29
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	65.906.605,72	69.404.860,78	12.292.282,22	53.734.172,56	15.670.688,22	12.363.135,22	53.597.945,45	15.806.915,33	50.338.735,08
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	800.000,00	2.600.000,00	0,00	2.600.000,00	0,00	449.841,18	2.326.908,13	273.091,87	2.326.908,13
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	63.919.684,36	96.456.132,17	8.785.996,74	68.521.166,15	27.934.966,02	12.885.230,87	51.862.170,36	44.593.961,81	50.518.284,08
DESPESAS DE CAPITAL	86.372.067,62	69.783.200,63	14.642.197,90	36.446.180,25	33.337.020,38	4.017.798,54	13.388.958,31	56.394.242,32	11.551.696,49

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	217.031.429,70	238.277.265,58	35.720.476,86	161.301.518,96	76.975.746,62	29.716.005,81	121.175.982,25	117.101.283,33	114.735.623,78
INVESTIMENTOS	83.510.067,62	68.721.200,63	14.642.197,90	35.663.531,73	33.057.668,90	3.952.577,83	12.867.192,63	55.854.008,00	11.029.930,81
AMORTIZACAO DA DIVIDA	2.862.000,00	1.062.000,00	0,00	782.648,52	279.351,48	65.220,71	521.765,68	540.234,32	521.765,68
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	33.072,00	33.072,00	0,00	0,00	33.072,00	0,00	0,00	33.072,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	33.072,00	33.072,00	0,00	0,00	33.072,00	0,00	0,00	33.072,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	217.031.429,70	238.277.265,58	35.720.476,86	161.301.518,96	76.975.746,62	29.716.005,81	121.175.982,25	117.101.283,33	114.735.623,78
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	217.031.429,70	238.277.265,58	35.720.476,86	161.301.518,96	76.975.746,62	29.716.005,81	121.175.982,25	117.101.283,33	114.735.623,78
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	19.920.009,20	—	26.360.367,67
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	217.031.429,70	238.277.265,58	35.720.476,86	161.301.518,96	—	29.716.005,81	141.095.991,45	—	141.095.991,45
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2022/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

BRAÇO DO NORTE, 30/11/2022

ROBERTO KUERTEN MARCELINO
Prefeito Municipal

LUIZ FELIPE ESPINDOLA REDIVO
Contador CRC-SC 41.731/O-1

ALLAN LOPES PRUDÊNCIO
Sec. de Adm. e Fazenda

EDENILSON NIEHUES
Coordenador Sistema de Controle Interno